INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO - PRPIPG

CAMPUS PRINCESA ISABEL

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL PRPIPG/REITORIA/IFPB Nº44/2025
PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO AMBIENTAL DE MUNICÍPIOS –

VAGAS REMANESCENTES - 2º SEMESTRE DE 2025

O Instituto Federal da Paraíba, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação, torna público o resultado
preliminar para seleção de candidatos ao Curso de Especialização em Gestão Ambiental de Municípios, no Campus Princesa Isabel,
na modalidade Lato Sensu, para vagas remanescentes com ingresso no segundo semestre letivo de 2025.

Nome Completo I.R.A./C.R.      C.A.P N.C Vaga Resultado Posição

Edson Leite França Costa Mandú 84,7           3,0 35,68 AC Aprovado 1º

Alberto Siqueira da Silva   85,14 1,2 34,776 AC Aprovado 2º

Marcone Lopes dos Santos 83,5 0,9 33,94 AC Aprovado 3º

Romerio Braz Pereira 74,3 0,0 29,72 AC Aprovado 4º

Legenda:

● AC = Ampla Concorrência;

● PCD = Pessoas com Deficiência;

● NPI = Negros, pardos ou indígenas;

● SIFPB = Servidores do IFPB;

● I.R.A./C.R = Nota do Índice de Rendimento Acadêmico ou Coeficiente de Rendimento;

● C.A.P = Nota do Currículo Acadêmico e Profissional;

● N.C = Nota do Candidato.

João Pessoa/PB, 10 de setembro de 2025.

Silvana Luciene do Nascimento Cunha Costa
Pró-Reitora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação